
 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
 
 

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

от 01.04.2024 № 89 
г. Шахтерск 
 
О порядке принятия решения о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных 

предприятий и учреждений муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 

03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 08.05.2010 

№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 

учреждений», Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29.12.2022 № 2501 «Об утверждении особенностей управления и 

распоряжения отдельными объектами имущества, расположенными на территории Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, находящимися в государственной или муниципальной собственности, а 

также разграничения имущества между Российской Федерацией, каждым из указанных 

субъектов Российской Федерации и его муниципальными образованиями (с изменениями), 

Законом Донецкой Народной Республики от 17.08.2023 № 468-IIНС «О местном 

самоуправлении в Донецкой Народной Республике», учитывая Методические рекомендации 

по определению критериев изменения типа государственных учреждений субъектов 

Российской Федерации и муниципальных учреждений с учетом сферы их деятельности, 
утвержденные распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.09.2010 № 1505-
Р, руководствуясь Уставом муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21, Шахтерский муниципальный совет 

Донецкой Народной Республики 
 

РЕШИЛ:  
 

1. Определить: 
 
1.1.  Порядок принятия решения о создании, реорганизации, ликвидации 

муниципальных предприятий муниципального образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики (приложение 1). 
 
1.2. Порядок принятия решения о создании, реорганизации, ликвидации 

муниципальных учреждений муниципального образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики (приложение 2). 

https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901714433
https://docs.cntd.ru/document/901714433
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9015223#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902213684#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902213684#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902213684#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902213684#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902233706#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902233706#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902233706#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902233706
https://docs.cntd.ru/document/902233706


 

2. Опубликовать настоящее решение в печатных средствах массовой информации - 
газете «Новые Горизонты», газете «Знамя Победы (ДНР)». 

 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 

Председатель  
Шахтерского муниципального совета  
Донецкой Народной Республики          О.В. Катанцева 
 
 
Глава муниципального образования  
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики        А.В. Шатов  



 

Приложение 1 
к решению Шахтерского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики  
от 01.04.2024 № 89  

 
 

Порядок принятия решения о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных 

предприятий муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики 
 

Глава 1. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок принятия решения о создании, реорганизации, ликвидации 

муниципальных предприятий муниципального образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики (далее – Порядок) определяет процесс принятия 

решений при создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий (далее – 
муниципальное предприятие) в муниципальном образовании Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики (далее – Шахтерский муниципальный округ).  
2. Учредителем муниципальных предприятий является муниципальное образование 

Шахтерский муниципальный округ.  
Функции и полномочия учредителя в отношении муниципального предприятия 

осуществляются Администрацией Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики (далее – Администрация Шахтерского муниципального округа).  
Полномочия по управлению, координации и контролю за деятельностью 

муниципального предприятия возлагаются на отраслевой (функциональный) или 

территориальный орган Администрации Шахтерского муниципального округа со статусом 

юридического лица (далее - Структурное подразделение).  
3. Решение о переименовании муниципального предприятия принимается 

Администрацией Шахтерского муниципального округа в форме постановления 

Администрации Шахтерского муниципального округа.  
При переименовании муниципального предприятия в его устав вносятся 

соответствующие изменения.  
 

Глава 2. Цели и основания создания муниципальных предприятий 
 

4. Муниципальные предприятия создаются в целях решения вопросов местного 

значения и для получения прибыли от использования имущества, продажи товаров, 

выполнения работ и оказания услуг.  
5. Могут создаваться и действовать следующие виды муниципальных предприятий:  
унитарные предприятия, основанные на праве хозяйственного ведения;  
унитарные предприятия, основанные на праве оперативного управления 

(муниципальные казенные предприятия).  
6. Основаниями для создания муниципального предприятия являются:  
необходимость использования имущества, приватизация которого запрещена;  
необходимость осуществления деятельности по производству товаров, выполнению 

работ, оказанию услуг в целях решения социальных вопросов местного значения, в том 

числе товаров (работ, услуг) реализуемых по установленным органами местного 

самоуправления Шахтерского муниципального округа ценам;  
осуществление деятельности, предусмотренной действующим законодательством 

исключительно для муниципальных унитарных предприятий (в том числе исключительно 

для казенных предприятий);  



 

необходимость производства отдельных видов продукции, изъятых из оборота или 

ограниченных в обороте;  
необходимость осуществления научной и научно-технической деятельности в 

соответствующих отраслях;  
необходимость осуществления деятельности по производству товаров, выполнению 

работ, оказанию услуг, преобладающая или значительная часть которых предназначена для 

нужд Шахтерского муниципального округа;  
необходимость осуществления отдельных дотируемых видов деятельности и ведения 

убыточных производств (для создания муниципального казенного предприятия).  
 

Глава 3. Порядок принятия решений о создании муниципальных предприятий 
 
7. Решение о создании муниципального предприятия, в том числе муниципального 

казенного предприятия, принимается Администрацией Шахтерского муниципального округа 

в форме постановления Администрации Шахтерского муниципального округа.  
Инициатором создания, реорганизации или ликвидации муниципального предприятия 

могут выступать: Структурное подразделение, руководители существующих муниципальных 

учреждений. 
8. Постановление Администрации Шахтерского муниципального округа о создании 

муниципального предприятия должно содержать:  
1) наименование создаваемого муниципального предприятия;  
2) цели и предмет деятельности создаваемого муниципального предприятия в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;  
3) размер уставного фонда муниципального предприятия, порядок и источники его 

формирования (кроме муниципального казенного предприятия);  
4) перечень мероприятий по созданию муниципального предприятия с указанием 

сроков их проведения; 
5) наименование Структурного подразделения; 
6) утверждаемый проект устава муниципального предприятия; 
7) поручения уполномоченным лицам Администрации Шахтерского муниципального 

округа либо руководителю муниципального предприятия о совершении действий, 

необходимых для проведения государственной регистрации муниципального предприятия. 
9. Одновременно с проектом постановления Администрации Шахтерского 

муниципального округа о создании муниципального предприятия предоставляются:  
1) пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости и (или) 

целесообразности создания муниципального предприятия, основные виды деятельности 

создаваемого муниципального предприятия, а также прогнозы социально-экономических и 

иных последствий создания муниципального предприятия (в том числе затраты на создание 

муниципального предприятия, виды и объемы производимых муниципальным предприятием 

работ (услуг, продукции), затраты на производство единицы продукции (работ, услуг), объем 

ожидаемой прибыли, количество рабочих мест, смету затрат на содержание муниципального 

предприятия);  
2) предложение о перечне имущества, предполагаемого к передаче муниципальному 

предприятию для закрепления на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) 

при его учреждении, и его стоимость, определяемая в соответствии с действующим 

законодательством.  
10. Учредительным документом муниципального предприятия является его устав, 

который утверждается постановлением Администрации Шахтерского муниципального 

округа.  
 

Глава 4. Порядок принятия решений о реорганизации муниципальных предприятий 
 



 

11. Решение о реорганизации (слиянии, присоединении, разделении, выделении, 

преобразовании) муниципального предприятия принимается Администрацией Шахтерского 

муниципального округа в форме постановления Администрации Шахтерского 

муниципального округа.  
12. Основаниями для реорганизации муниципального предприятия являются:  
убыточность по итогам годового баланса;  
периодический (по анализу ежеквартального отчета) рост задолженности, не 

обеспеченной товарно-материальными запасами;  
принятие решения о приватизации в установленном законом порядке;  
иные основания в соответствии с действующим законодательством.  
13. Постановление Администрации Шахтерского муниципального округа о 

реорганизации должно содержать:  
1) наименование реорганизуемого муниципального предприятия (муниципальных 

предприятий);  
2) форму реорганизации, срок проведения реорганизации;  
3) наименование муниципального предприятия (муниципальных предприятий), а в 

случае реорганизации муниципального предприятия в форме преобразования в 

муниципальное учреждение – наименование муниципального учреждения после завершения 

процесса реорганизации;  
4) в случае реорганизации муниципального предприятия в форме преобразования в 

муниципальное учреждение – сведения, предусмотренные постановлением Администрации 

Шахтерского муниципального округа, определяющим порядок принятия решения о создании 

муниципальных учреждений;  
5) перечень мероприятий по реорганизации муниципальных предприятий 

(муниципального предприятия) с указанием сроков их проведения; 
5) наименование Структурного подразделения; 
6) утверждаемый проект устава муниципального предприятия (предприятий); 
7) поручения уполномоченным лицам Администрации Шахтерского муниципального 

округа либо руководителю муниципального предприятия о совершении действий, 

необходимых для проведения государственной регистрации муниципального предприятия. 
14. Одновременно с проектом постановления Администрации Шахтерского 

муниципального округа о реорганизации предоставляются:  
1) пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия 

решения о реорганизации муниципального предприятия (муниципальных предприятий), а 

также прогнозы социально-экономических и иных последствий его принятия;  
2) предложения перечня имущества, предполагаемого к передаче правопреемнику для 

закрепления на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) при реорганизации 

муниципального предприятия.  
15. Передаточный акт и разделительный баланс утверждаются постановлением 

Администрации Шахтерского муниципального округа. 
 

Глава 5. Порядок принятия решений о ликвидации муниципального предприятия 
 

16. Решение о ликвидации муниципального предприятия принимается 

Администрацией Шахтерского муниципального округа в форме постановления 

Администрации Шахтерского муниципального округа.  
Муниципальное предприятие может быть также ликвидировано по решению суда по 

основаниям и в порядке, которые установлены Гражданским кодексом Российской 

Федерации и иными федеральными законами. 
17. Постановление Администрации Шахтерского муниципального округа о 

ликвидации муниципального предприятия содержит:  
1) наименование ликвидируемого муниципального предприятия;  



 

2) состав ликвидационной комиссии;  
3) срок, установленный для ликвидации муниципального предприятия;  
4) перечень мероприятий по ликвидации муниципального предприятия в соответствии 

с Гражданским кодексом Российской Федерации и федеральными законами с указанием 

сроков их проведения.  
18. Одновременно с проектом постановления Администрации Шахтерского 

муниципального округа о ликвидации муниципального предприятия предоставляются:  
1) пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия 

решения о ликвидации муниципального предприятия, планируемые меры по переводу 

работников ликвидируемого муниципального предприятия либо их увольнению в связи с 

ликвидацией муниципального предприятия;  
2) предложения перечня имущества, предположительно высвобождаемого в процессе 

ликвидации муниципального предприятия и остающегося в муниципальной собственности 

после расчетов с кредиторами.  
19. Промежуточный ликвидационный баланс и ликвидационный баланс утверждаются 

постановлением Администрации Шахтерского муниципального округа.  
20. Оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество 

ликвидируемого муниципального предприятия передается в муниципальную казну по акту 

приема-передачи. 



 

Приложение 2 
к решению Шахтерского  
муниципального совета  
Донецкой Народной Республики  
от 01.04.2024 № 89 

 
Порядок принятия решения о создании, реорганизации, ликвидации 

муниципальных учреждений муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики 
 

Глава 1. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок принятия решения о создании, реорганизации, ликвидации 

муниципальных учреждений муниципального образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики (далее – Порядок) устанавливает процедуру создания, 

реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений, которые созданы (планируются к 

созданию) на базе имущества муниципального образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики (далее - муниципальные учреждения). 
2. Учредителем муниципальных учреждений является муниципальное 

образование Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – 
Шахтерский муниципальный округ).  

3. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципального учреждения 

осуществляет Администрация Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики (далее – Администрация Шахтерского муниципального округа). 
4. Решение о переименовании муниципального учреждения принимается 

Администрацией Шахтерского муниципального округа в форме постановления 

Администрации Шахтерского муниципального округа.  
5. При переименовании муниципального учреждения в его устав вносятся 

соответствующие изменения.  
6. Муниципальные учреждения создаются в целях решения вопросов местного 

значения и для получения прибыли от использования имущества, продажи товаров, 

выполнения работ и оказания услуг.  
 

Глава 2. Создание муниципального учреждения 
 

7. Муниципальное учреждение может быть создано в порядке его учреждения в 

соответствии с настоящим разделом или путем изменения типа существующего 

муниципального учреждения в соответствии с главой 4 настоящего Порядка. 
8. Решение о создании муниципального учреждения путем его учреждения 

принимается Администрацией Шахтерского муниципального округа в форме постановления. 
9. Постановление Администрации Шахтерского муниципального округа о создании 

муниципального учреждения должно содержать: 
1) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа; 
2) основные цели, предмет деятельности создаваемого муниципального учреждения, 

определенные в соответствии с законодательством Российской Федерации, Донецкой 

Народной Республики, муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления Шахтерского муниципального округа; 
3) размер уставного фонда муниципального учреждения, порядок и источники его 

формирования; 
4) перечень мероприятий по созданию муниципального учреждения с указанием 

сроков их проведения и окончания; 



 

5) наименование отраслевого (функционального) или территориального органа 
Администрации Шахтерского муниципального округа со статусом юридического лица (далее 

- Структурное подразделение), на которое возложены полномочия по управлению, 

координации и контролю за деятельностью муниципального учреждения; 
6) утверждаемый проект устава муниципального учреждения; 
7) поручение Структурному подразделению утвердить устав; 
8) поручения уполномоченным лицам Администрации Шахтерского муниципального 

округа либо руководителю муниципального учреждения о совершении действий, 

необходимых для проведения государственной регистрации муниципального учреждения; 
9) предельная штатная численность муниципального учреждения. 
10. Проект постановления Администрации о создании муниципального учреждения и 

утверждении его устава подлежит обязательному согласованию с: 
первым заместителем главы Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики, заместителем главы Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики согласно распределению 

обязанностей; 
Департаментом финансов Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики; 
Департаментом имущественных и земельных отношений Администрации 

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики; 
юридическим отделом Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики; 
управлением экономического развития Администрации Шахтерского муниципального 

округа Донецкой Народной Республики; 
отделом муниципальной службы, кадровой работы и наградным делам 

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики; 
общим отделом Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики. 
11. Одновременно с проектом постановления Администрации о создании 

муниципального учреждения в Администрацию Шахтерского муниципального округа 
представляется пояснительная записка, которая должна содержать: 

1) обоснование целесообразности создания муниципального учреждения; 
2) информацию о предоставлении создаваемому муниципальному учреждению права 

выполнять муниципальные функции (для казенного учреждения); 
3) перечень имущества, предполагаемого к передаче муниципальному учреждению; 
4) проект устава муниципального учреждения. 
12. Учредительным документом муниципального учреждения является его устав, 

который утверждается постановлением Администрации Шахтерского муниципального 

округа. 
 

Глава 3. Реорганизация муниципального учреждения 
 

13. Решение о реорганизации (слиянии, присоединении, разделении, выделении, 

преобразовании) муниципального учреждения принимается Администрацией Шахтерского 

муниципального округа в форме постановления Администрации Шахтерского 

муниципального округа.  
14. Основаниями для реорганизации муниципального учреждения являются:  
убыточность по итогам годового баланса;  
периодический (по анализу ежеквартального отчета) рост задолженности, не 

обеспеченной товарно-материальными запасами;  
принятие решения о приватизации в установленном законом порядке;  
иные основания в соответствии с действующим законодательством.  



 

15. Постановление Администрации Шахтерского муниципального округа о 

реорганизации содержит:  
1) наименование реорганизуемого муниципального учреждения (учреждений);  
2) форму реорганизации, срок проведения реорганизации;  
3) наименование муниципального учреждения, а в случае реорганизации в форме 

преобразования – наименование муниципального учреждения после завершения процесса 

реорганизации;  
16. Одновременно с проектом постановления Администрации Шахтерского 

муниципального округа о реорганизации предоставляются:  
1) пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия 

решения о реорганизации муниципального учреждения, а также прогнозы социально-
экономических и иных последствий его принятия;  

2) перечень имущества, предполагаемого к передаче правопреемнику. 
17. Подготовка проекта постановления Администрации Шахтерского муниципального 

округа о реорганизации муниципальных образовательных учреждений, муниципальных 

учреждений, образующих социальную инфраструктуру для детей, допускается на основании 

положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения, создаваемой в 

соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации». 
18. Подготовка проекта постановления Администрации о реорганизации 

муниципальных учреждений культуры допускается на основании положительного 
заключения комиссии по оценке последствий такого решения. 

19. Реорганизация муниципальных учреждений, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, допускается в случаях, установленных гражданским 

законодательством, без изменения назначения объектов социальной инфраструктуры для 

детей, являющихся муниципальной собственностью и входящих в имущественные 

комплексы таких учреждений, в том числе вновь образуемых, если иное не установлено 

Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации». 
20. Передаточный акт и разделительный баланс утверждаются постановлением 

Администрации Шахтерского муниципального округа. 
 

Глава 4. Изменение типа муниципального учреждения 
 
21. Изменение типа муниципального учреждения не является его реорганизацией. 
22. Изменение типа муниципального казенного, бюджетного, автономного 

учреждения в целях создания муниципального бюджетного, автономного учреждения 

инициируется муниципальным казенным, бюджетным, автономным учреждением, 
Структурным подразделением. 

23. Изменение типа муниципального учреждения в целях создания муниципального 

казенного учреждения инициируется Структурным подразделением. 
24. Проект постановления Администрации Шахтерского муниципального округа об 

изменении типа муниципального учреждения должен содержать: 
1) наименование существующего муниципального учреждения с указанием его типа; 
2) основание необходимости изменения типа муниципального учреждения; 
3) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа; 
4) наименование Структурного подразделения; 
5) информацию об изменении (сохранении) основных направлений деятельности 

муниципального учреждения; 
6) сведения об имуществе муниципального учреждения, подлежащего передаче вновь 

создаваемому муниципальному учреждению, в том числе перечень недвижимого имущества 

и особо ценного движимого имущества; 

https://docs.cntd.ru/document/901713538#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/901713538#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/901713538#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901713538#64U0IK


 

7) мероприятия по созданию муниципального учреждения путем реорганизации с 

указанием сроков их проведения. 
25. Предложение об учреждении муниципального автономного учреждения путем 

изменения типа муниципального бюджетного или казенного учреждения подготавливается 
Структурным подразделением, по поручению Администрации Шахтерского муниципального 

округа, по инициативе либо по согласованию с муниципальным учреждением, если такое 

решение не повлечет за собой нарушение конституционных прав граждан, в том числе права 

на получение бесплатного образования, права на участие в культурной жизни и доступ к 

культурным ценностям. 
26. Предложение о создании автономного учреждения путем изменения типа, 

существующего бюджетного или казенного учреждения, готовится по форме, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2007 № 325 «Об 

утверждении формы предложения о создании автономного учреждения путем изменения 

типа существующего государственного или муниципального учреждения». 
 

Глава 5. Ликвидация муниципальных учреждений 
 
27. Решение о ликвидации муниципального учреждения принимается в форме 

постановления Администрации Шахтерского муниципального округа, которое должно 

содержать: 
1) наименование муниципального учреждения; 
2) состав ликвидационной комиссии; 
3) срок, установленный для ликвидации; 
4) перечень мероприятий по ликвидации в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации; 
5) обоснование целесообразности ликвидации муниципального учреждения; 
6) наименование правопреемника казенного учреждения, в том числе по 

обязательствам, возникшим в результате исполнения судебных решений; 
7) порядок осуществления ликвидационной процедуры. 
28. Проект постановления Администрации Шахтерского муниципального округа о 

ликвидации муниципального учреждения подготавливается Структурным подразделением. 
29. Одновременно с проектом постановления Администрации Шахтерского 

муниципального округа о ликвидации муниципального учреждения представляется 

пояснительная записка, содержащая обоснование целесообразности ликвидации 

муниципального учреждения и информацию о кредиторской задолженности учреждения (в 

том числе просроченной). 
30. В случае если ликвидируемое муниципальное казенное учреждение осуществляет 

муниципальные функции, пояснительная записка должна содержать информацию о том, кому 

указанные муниципальные функции будут переданы после завершения процесса ликвидации. 
31. В случае если ликвидируемое муниципальное учреждение осуществляет 

полномочия Администрации Шахтерского муниципального округа по исполнению 

публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной 

форме, пояснительная записка должна содержать информацию о том, кому указанные 

полномочия будут переданы после завершения процесса ликвидации. 
32. Подготовка проекта постановления Администрации Шахтерского муниципального 

округа о ликвидации муниципальных образовательных учреждений, муниципальных 

учреждений, образующих социальную инфраструктуру для детей, допускается на основании 

положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения, создаваемой 

в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации». 

https://docs.cntd.ru/document/901713538#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/901713538#7DI0K8


 

33. Подготовка проекта постановления Администрации Шахтерского муниципального 

округа о ликвидации муниципальных учреждений культуры допускается на основании 

положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения.  
34. Принятие решения о ликвидации муниципального учреждения, образующего 

социальную инфраструктуру для детей, допускается в случае отсутствия в имущественном 

комплексе такого учреждения объектов социальной инфраструктуры для детей, являющихся 

муниципальной собственностью, либо в случае изменения назначения или ликвидации в 

установленном Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации» порядке объектов социальной инфраструктуры для детей, 

входящих в имущественный комплекс такого учреждения. 
 

 
 

https://docs.cntd.ru/document/901713538#7DM0KA
https://docs.cntd.ru/document/901713538#7DM0KA

